Non tamen talis fera potestas fuit con-  
 cedenda filio. tunc propter honorem & reveren-  
 tiam quam debet patri. Nam cui  
 nec pro defensione quidem sua, si a pa-  
 rentibus interficiatur lege ulla conceditur,  
 ut parentes: a quibus in lucem editus est:  
 interficiatur, sed omnia potius sustinere precipi-  
 tur quam quicquam huiusmodi facere: quo modo  
 igitur pro salvanda vita ob famem a pa-  
 rente presertim non causata permittetur

Silio. C. de pa-  
 tribus & filiis. dista.  
 l. 1. §. glo. l. quod  
 vero. ff. de legibus.  
 Pro defensione. plu-  
 ro. §. de legibus.

Filius non potest in me-  
 re parente cum urgente  
 necessitate.

ui

ad. l.  
 fumo

FRANCISCO GALINDE GONZALEZ

¶ Quid filius patrem occidit voluntarie ex quocumque causa, one enim intuitu religionis & cultus divini secessit, minus est. & per se nihil magis contra naturam.

filio impias manus in parentem injicere. tum etiam quia eidem filio propter imperfectius consilium non plene considerati an talis sit extrema necessitas cui alii de forsan poterat provideri, huiusmodi potestas non fuit concedenda. Tum preterea quia non tantum amat naturaliter patrem quantum ab eodem adamatur. Et sic in tantam audaciam quam natura necessitata vix annuit, irrueret facilius. Unde cum aliud fieri non possit: id fuit permittendum illi, cui tanta facilitas non adesset ob ardentiorum amorem plus a tanta feritate retrahentem. Et cui major discretio majorum rerum experientia atque remediorum major consideratio assisteret. Et tandem natura velut avertens oculos illam relinqueret in manu consilii sui, cum et illum pietate et prudentia premuniuerit.

¶ Capitulum. .xxix.

Ex quoque  
Abulen. den  
12. 13. 9. 7.

Patria p  
pat. filij  
inn.

¶ Iterum de patria potestate:

Patria potestas in liber-  
tate filij an sit collo-  
canda

Quantum ad libertatem filij: quā  
quis aliquo jure pater indistincte  
poterat uendere filium, hoc tamē de jure  
romanorū nō est receptū. quia libertas uita  
rior est & patris potestas (ut predixi) in pi-  
etate & nō in atrocitate debet consistere.

¶ Aliquo jure.  
c. 21.

¶ Libertas. C. de  
patria pot. l. ulti. ff.  
ad l. pōp. de pūri-  
l. diuus.

Propter famem tamē urgentem id patri-  
licitium erit. quō uidelicet pater aliud nō  
habet consilium: quo & propriam uitā &  
uitā filij saluari possit. quia tunc potē uēde-  
re uel obligare filium, ne & ipse & filius  
morianantur. Cui est tale temperamētum  
adhibendum, ut minus dānum ante oīa  
infentetur. Ideoq; si potē tali necessitati su-  
cursus uel sola obligatione uel pignora-  
tione id preeligitur ut facilius uia. Sin  
autē creditor pignoratione nō contenta-  
tur: potē eum uendere quantū ad ser-  
uitium nō perdendo libertatem & re-  
sponsibilem. Si uero creditoris proteruine

¶ Urgere. C. de pa-  
tribus q. fili. dista.  
l. 2.  
¶ Q. nō v. 4. par.  
l. 17. l. 8.

¶ Minus dānum. di.  
13. r. nerui testia.  
l. 2. ff. de religio.  
e. sup. fu. l. si q. s.  
sepulchra.

¶ Libertate. bal. d.  
l. 2. C. de pat. q.  
fil. dista.

FRANCISCO GABRIELI GREGORIO

cum hoc non satisset: sed uult eum ut uerum  
 seruum & non redimibilem: cur pro-  
 hibetur non uendere in totum: quem potest  
 occidere & comedere: quem similem cum  
 patre perire necessum erat propter  
 fame. mors enim peior est quam seruitus.  
 quamuis seruitutem mortalitati fere  
 paremus & non procul a morte differre  
 dicamus. Difert enim. & non in totum  
 morti comparatur. quia ultimus terribi-  
 um est mors. O mortuo nulla restat  
 spes recuperandi uitam, at seruo expec-  
 tatio recuperandi libertatem seruius efficit  
 seruitutem sustinere. proxima enim mor-  
 ti pena metalli coertio quam seruitute in-  
 ducit sed minor. C Quod uero dicitur  
 libertati a maioribus tantum impesum esse.  
 ut patribus, quibus ius uite in liberos  
 necisque penas olim erat permissa, exipe-  
 re libertatem non licere, intelligendum est.  
 non quia plus sit libertas quam uita.  
 sed quia facilius erat libertate eripi

Mors. ff. de  
 regu. ju. l. serui-  
 tute. In aut. de  
 impus. §. si  
 de iure. coll. 4.

Ultimum. ar. 18

Meralli. ff.  
 de penis. l. q. d.  
 §. l. capitali  
 §. l. si quis aliquis  
 §. qui a tortu.  
 A maioribus.  
 C. de patria pot.  
 ult.

Cap. XXIX. De patria potestate.

pere q̄ occidere. idcircoq̄ talis facilitas fuit  
 refrenanda. quēadmodum patri nō marito  
 mulierem & cōm adulterum permissum erat  
 occidere. q̄ plerunq̄ pietas paterni nominis  
 consilium capit pro liberis. Ceterū ma-  
 riti calor & impetus facile sevientis  
 fuit refrenandus. Occidere filium pietas pa-  
 terna refrenat. libertatem filio eripere: quia  
 hoc facilius lex fuit refrenatura. Liberta-  
 ti ergo facilius a patre eripiende hoc a  
 majoribus impensum est. Talibus itaq̄  
 frenis ac temperamentis in vita & liberta-  
 tate filiorum jure atq̄ ratione est patria  
 potestas constituta.

Quēadmodū.  
 ff. de adulte. l. nec  
 in ea. in fine.

Patria p̄s in lo-  
 cas & operib; filij an  
 sit tollenda.

Constituatur preterea nō immerito in  
 bonis filij. putare namq̄ quisq̄ debet  
 predixi) omnia que possidet eorum e-  
 se qui genuerunt & educauerunt, ita  
 ut illis hec omnia pro uiribus ministra-  
 re debeat, primū quidem externa bo-  
 na hec omnia uidelicet mutuo data per

Putare. Plur. 4.  
 de legib;.

Solues

FRANCISCA IONDIENSIUM

*Eilij autem patribus.* solvens. Igitur liberi ~~ut~~ utriusque sexus quos  
 in platea habueritis olim quidem quicquid  
 ad eos peruenerant hoc parentibus suis ac  
 quirebant sine ulla distinctioe. Et hoc ita pa-  
 rentum fiebat ut esset eis licentia quod  
 per unum uel unam acquisitum est alij  
 filio uel extraneo uel uendere uel quo-  
 cuique modo uoluerant applicare.

*Igitur Inst. per  
 quas pers. nobis  
 a. qu. 5. §. 1. §. 1. p. p.*

*Sed hoc Statuere filiis* efficitur luctu-  
 osum Et parentibus non prorsus utile.  
 Ludent enim filij que ex suis laboribus  
 sibi possessa sunt ad alios transferenda  
 aspicientes | uel ad extraneos | uel ad  
 fratres suos. quod etiam grauius mul-  
 tis esse uidetur. Cum maiorem amore  
 habere circa fratres | quam circa se parentes  
 tali translatione ostendant. lugent se  
 frustra laborasse Et inuidet his qui  
 labore suo potiuntur. maxime inter  
 fratres oritur inuidia Et ex ea  
 inuidia Et iurgia. ut inter *abel* Et *cay*

*Sed hoc Statuere  
 C. de bonis q. lib.  
 .l. cum oportet. p.  
 p. n.*

*Abel gene.*

inter

Inter Jacob & Esau. quorum materia  
 & occasione inter eos legislator prescindere  
 debet. quilibet enim naturalr̄ dolet la-  
 borem suū esse apud alium. Cum im-  
 plentur extranei viribus tuis & labo-  
 res tui sunt in domo aliena nō immerito  
 gemis. Vñ filius hoc sentiens a laborādo  
 retrahitur. quod in dānū parentis redū-  
 daret. Detestabitur enim omnē industri-  
 am suam: qua sub sole studiosissimela-  
 boravit habiturus alium qui domine-  
 tur in laboribus suis quibus desudavit  
 & sollicitus fuit. Vñ cessabit renūtia-  
 bitq; ultra laborare sub sole.

Quamobrem omnia acquisita a filio  
 parenti deferre quicquid ex eis volue-  
 rit facturo in humanū videtur. Sed  
 & parentem debito honore privare impiū.  
 retrahere in humanitate & nō invita-  
 re premijs filios ad laborem: & filiis &  
 parentibus & reipublice damnosum.

quocirca

Jacob. gene.  
 Prescindere. In  
 dnta. l. in oportet.  
 Inpn. & s. Inuauit  
 res. In autz. demup.  
 Infi. colla. q.  
 Dolet. prouer.  
 9.

Detestabitur.  
 caes. 2.

FRANCISCVS GALVINVS DIACONVS

nsti per  
 nobis  
 p. p. p.

statu  
 nisq; lib  
 portet. p.

el gene.

quocirca tale temperamētum fuit adhiben-  
 dum, ut utrumq; istorum inter se pugna-  
 tum in suo robore permaneat. Cū o-  
 porteat similem providentiam tā patri-  
 bus q̄ liberis deferri. Nam quod oī  
 in proposito statutū est nobis insuma-  
 nū visum est & generali constitutā  
 cōmissa & liberis peperimus & patribus  
 honorē debitū reseruabim. Sanctū ete-  
 nim est, nisi quid ex re patris ei fili-  
 o obueniat. hoc secundū antiquā obser-  
 uationem totum parenti acquiratur.  
 que enim inuidia est: ut quod ex patris  
 occasione profectū est, hoc ad eum reuertē-  
 ti: quod aut ex alia causa sibi filius  
 familias acquisiuit: huius usumfructum  
 patri quidem acquirat. dominium aut  
 apud eum remaneat. Ne quod ex suis la-  
 boribus uel prospera fortuna accesserit:  
 hoc ~~in~~ alium proueniens luctuosū  
 illi procedat. Sic etenim & parenti

Utrūq; ff. de  
 iudicis. l. quod  
 n. prohibet. de  
 alijs sup allegat.

Oporteat. pnd  
 ra. l. cū oportet  
 C. de bonis q̄ lib  
 Inpn.

Quod olim in  
 sti. per q̄s per  
 no. ius acqui.  
 l. 1. q. 7. p. 1. d.  
 17. l. 1. q. fo. 11.  
 7. n. 4. l. 7.

Sic etenim.  
 dita. l. cū oportet  
 Inpn.

nichil

nihil derogabitur usufructum rerum possidenti, & filij non lugebunt que ex suis laboribus sibi possessa sunt ad alios transferenda aspicientes. ut predictum est. Licite ergo fuit patria potestas collocata in vita in libertate in bonis filiorum. Nunc vero de alijs personalibus seu civilibus effectibus videamus.

Capitulum. xxx.

Rursus de patria potestate.

**N**on quidem fuit ratione permittendum quod filij parentes in jus vocarent: quos honorare obaudire & reuereri tenentur: eos in iudicium uocabunt: que maior irreuerentia quam hec: per quam filius ab obedientia patris se alterat. Et tacite iniustum patrem proficitur: per quam & pater a suis negocijs abstrahitur.

ius non vocentur  
filij parentes.

FRANCISCVS GALIENVS PEDIAGORIVS

tur. Et ei negotio quod filius multum  
 tendere cogitur? perquam filius cum  
 patre quodammodo equalis efficiatur. Litigando  
 aduersarius et inimicus? Non enim  
 liti: que totum hominem requirit et absorbet  
 et obedientie patris simul poterit  
 satisfacere. qui in ius alium uocat se ius  
 ticiam fouere et alium injustum pro  
 fitetur. lites atterunt homines et a suis ab  
 strahunt negocijs. litigantes equalis sunt  
 conditionis, inimicis efficiuntur aduersa  
 rij et inimici. unum poterit dicere pater  
 quod ipse idem fecit ut filium haberet ad  
 uersarium: quem suo beneficio procreauit  
 atque enutriuit. quod grauiter ferunt pa  
 rentes. uel qui beneficium prestiterunt  
 ut ab eis in ius uocentur. quam ob rem  
 cui reuerentia debetur talis irreueren  
 tia ut in ius uocetur. non est irroganda.  
 parentes naturales in ius uocare nemo potest.

Simul. ar. C. de  
off. assess. l. ult.

Injustum. C. de  
obsequijs patro.  
prestan. l. si ma  
numi sori.

Lites. In aut  
In medio lit non  
fieri su. for. et in  
aug. de questore.

Equalis. de  
tuis pen. c. l. et

Aduersarij. C.  
Induis. c. j. C. de  
punor. C. ult.

Gravit. In  
l. si manum

Irreuerentia. C. de  
In ius. l. parca  
C. l. generaliter  
C. co. n. l. j.

Ina

Sua est omnibus parentibus seruā dare  
 uerentia. Et generalit̄ eas personas: quib̄  
 reuerentia prestanda est: in jus uocare  
 non possumus. Et sicut bonis moribus  
 conuenit reuerentiam manumissoris uxo-  
 ri preberi, ita re exigente in jus uocari  
 prohibitum est. Parentes ergo a filiis in  
jus uocari nō p̄nt propter debitū natu-  
re et dominiū quod habet pater sup  
filium. Et quia unū et idem reputā  
tur. Cum illum cui debetur honor in  
jus uocari nō posse. ratio naturali cō-  
ueniat. naturalis ratio et jus est q̄ filij  
 exhibeant reuerentiam et honorem pa-  
 rentibus et q̄ acquirant semper illis pres-  
 tando seruiciū et nō per litigia addu-  
 cendo eos ad iudiciū.

Et sed quia poterat contingere esse rati-  
 onabilem causam. et graue detrimētū  
 et filio et parenti imminere nisi in jus  
 uocaret. ideo cum uenia et licentia ju-  
 dicis, cuius arbitrio hoc fuit ratiōe relin-

quēdum

Parentes. ff. de in  
 ius uoca. l. quiq̄.  
 C. co. n. l. fi. insti.  
 de uito. §. penales.  
 4. part. n. 17. l. ii.  
 2. par. n. 2. l. 2.  
 in seq̄n.

Rationali. C.  
 de in ius uo. l. 2.

Naturalis ratio.  
 2. part. n. 7. l. 4.

FRANCISCVS GAVINVS DE GIORIBVS

quendum in jus parentes uocare pnt. Si quis morbo aut senio aut morum acerbitate aut his omnibus magis q̄ alij exagitat<sup>us</sup> in dementiam incidat: lateatq̄ id c̄s preter domesticos: ille uero t̄q̄m dominus rem familiarem dissipet, & filius dementie patrem accusare formidet: lex ita fieri iub̄at. primo quidem filius ad seniores legum custodus profectus calamitatem patris enarret. qui re satis inspecta accusandus necne pater sit cōsulant. deinde si accusandū decreuerint testes simul & adiutores sint accusati.

**¶** Aliqui uero dicunt quod filius emancipatus p̄t in jus uocare patrem cū predicta uenia. qui uero est in p̄tate patris nec cum uenia nec sine ea p̄t conuenire patrem, nisi pro castrensi uel quasi castrensi pecunia. **¶** Et tūc cum uenia. item p̄t q̄no pater instituitur rogaturq̄ restituere hereditatem filio si desinat esse in p̄tate. si p̄bet

Si quis morbo. Plaro. ii. de leg. i. l. 10. cō.

Aliqui. C. de p̄. ius uoc. l. ult. ff. de actio. l. ult.

Castrensi. ff. de p̄. di. l. l. null. Et tūc. ff. de p̄. uo. l. adoptiu. ff. auar. in. d. §. p̄. les. Insti. de actio. c. ibidimus. c. §. ius aut. Insti. de p̄. p̄. C. no pater. ad rebel. l. p̄. p̄. rator.

¶

Cap. .XXX. De patria potestate.

q̄ delapidabat bona hereditaria compellitur  
 ea restituere. Itē q̄nō pater nō habet usū  
 fructum aduentitiorum. Et generaliter hoc  
 procedit in omnibus alijs casibus in quibus  
 filius in p̄tate potest agere contra patre.  
 nam in omnibus illis filio agenti est ne-  
 cessaria impetratio uenie. Itaq̄ generalr  
 emancipatus pot̄ in omnibus mundicijs  
 patrem cōuenire impetrata uenia. Ille ue-  
 ro qui est in p̄tate nō sic generalr e-  
 tiam impetrata uenia. sed in aliquibus  
 casibus. Lis enim nulla nobis esse pot̄  
 cum eo quē in p̄tate habemus: nisi ex cas-  
 trensi peculio. Et in hoc patria p̄tas est  
 constituta: que strictius coerces filium  
 familias q̄ emancipatū.

*Usūfructū. In  
 aut̄. ut h. ma. &  
 une. rapn.  
 Et generaliter.  
 ange. m. d. de cap.  
 Jason. Ind. §. pe-  
 nales.  
 Casibus. qui  
 enumerantur. per  
 glo. in. d. l. lis nulla.  
 ff. de iudicis. 2.  
 par. n. 2. l. 2.*

*Lis nulla ff. de iud.*

¶ Ceterum in iudicio esse filium familias  
 contra alium sine licentia patris. patri  
 pareret detrimentū: qui in seruitio sibi  
 debito defraudaretur. Et esset filio nō mo-  
 dica occasio se ab obedientia patris subtra-

hendi

FRANCISCAVINI DE OTTORIB

bo. te

i. C. de p̄.  
 l. ult.  
 no. l. ult.

ff. de p̄.  
 nulla.  
 ff. de p̄.  
 doptiu. ff.  
 n. d. §. p̄.  
 ti. de aut̄.  
 dms. ang.  
 aut̄. in st̄.  
 po.  
 nō p̄.  
 rebellu. l. p̄.  
 tor.

*Ad no. ut rōtra  
 filij struchina*

hendi. novimus etenim litium effectus. ideo  
filiusfamilias in iudicio contra quemlibet e-  
sse non potest sine patris voluntate.

Inter patrem & filium  
obligatio non consistit.

Preterea inter patrem & filiumfamilias  
obligatio non potest consistere. Cum enim (ut  
paulo ante diximus) quicquid acquirit  
filius ex re patris: acquirit patri. ergo  
quicquid acquirit filius ex persona pa-  
tris fortius acquirit patri. Et perco-  
sequens frustra pater obligatur filio: cum  
eadem obligatio reducat in patrem. Et

cum inter obligantem & obligatum de-  
beat esse distinctio personarum. pater  
autem & filius una persona reputatur.

Vox tua tamquam filii sit: sicuti vox filii  
tamquam tua intelligitur in his rebus. que  
tibi acquiri possunt. Consequens est  
ut obligatio inter patrem & filium  
non consistat, tamquam sibi ipsi sit obliga-  
tus. quod est absurdum.

Hanc rationem & differentiam

Filius fa. C. de bo-  
ms q libe. l. si. p. p.  
C. de anate ex cap.  
.l. 1. §. si. ff. de iud.  
.l. filogius. ff. de  
actio. l. filogfa. l.  
p. 4. part. 12. 17.  
.l. ii. 3. part. 11.  
2. l. 7.

Quicquid. p. p.  
per quas perso. no.  
ius acqui. §. i. p. p.  
l. §. i. p. p. libere.

Distinctio. Insti.  
de iun. stipu. §.  
i. p. p. ff. de  
condi. indeb. l. fra-  
ter a fratre. Insti.  
de obliya. i. p. p.  
q. part. 11. l. ii.  
l. 6.

Unapersona.  
C. de impube. &  
ali. substi. l. uli.  
Vox tua. Insti.  
de iun. stipu. §.  
ciuro.

Absurdum. Insti.  
d. l. frater a fratre.  
ff. de iud. p. p. p.  
In glo. magna. ubi  
lason lanissime.

sine licentia superioris Superiorem obligat.  
Si pat' mutuum acceptum a filio solue-  
re cogeretur: quis nō videat q' pat'  
molestia & noxia cura & gravi rei  
familiaris detrimento afficeretur ppter  
tale factum filij: a quo & honore &  
auxilium nō immerito sperabat. que  
patris vexatio in damnum etiam filij

proculdubio redundaret. Ideoq' salubriter  
institutum est ne pro filij facto pater te-  
neatur: nisi q'tenus ejus voluntas ut  
pote gubernatis remfamiliarem accesserit.

¶ Sed & ipm filium familias promittens  
sibi facto decernere obligatum pareret  
similiter miserabiles effectus. Nam si  
tale quid statueremus: creditores hujus-  
modi statuto securi libere filiis fami-  
lias mutuabunt pecunias nō in ali-  
menta & necessaria: que sibi presta-  
re patrem superius compulimus:

Pro filij. C. ne  
filius pro pa. l. j.

disfundendas, sed forte in causas inutiles uel turpes in quas iuueni facilitate ruunt. Et dū parentibus acquirere filios familias supra precepimus: quid facient unde soluant nō habentes? quomodo esugient importunā diuturnamq; creditorum exactionē: qua nisi amarus menti debitoris imprimetur? Seruient ne creditoribus: cum mutuū accipiēs seruus sit facnerantis? sed sic parentes in seruiis debitis defraudabunt. quid ergo facient amaram jugiter, exactionē sustinere nō ualentes: Et pro suis facilitatibus jā mutuam pecuniam non inuenientes? quod refugiunt habebunt? uel ad furti & malas artes, uel ad occisionem patris cōuertentur, ut sic saltem ex successione acquirētes bona paterna ex his satisfacere possint importunis creditoribus. Quales fuit olim ille famosus macedo sceleratus creditor. q̄ cum inter ceteras causas quas illi natura corrupta & pessima consuetudo administrabat: etiā es alienam adhibuisset

Iuuenil. c.  
de bonis q̄ libe. l.  
fi. s. ipm aut  
filii.

Amarus. bo  
eti. l. de discipline  
na stolurum.

Seruus. pro  
uerbio. 20. glo.

Macedo. ff. ad  
macedo. l. 1. in p̄.

C. m.  
u. l. j.

FRANCISCO MARIN DE GIRON

Et sepe materiam pecandi malis hominibus  
 prestaret: qui pecuniam ne quid amplius  
 diceretur in certis nominibus crederet di-  
 cendo filiofamilias hoc solum post mortem  
 patris michi solues: inde mortes perentium  
 impiissime sequebantur. idcirco senatus  
 consultum ab illo macedone scelerato cre-  
 ditore macedonianum appellatum proce-  
 ssit constituens, ne cui qui filio fami-  
 lias mutuam pecuniam dedisset etiam  
 post mortem parentis eius cuius in  
 potestate fuisset actio petitione darentur.  
 ut scirent qui pessimo exemplo foe-  
 nerarent nullius posse filiofamilias  
 bonum nomen ex peccata patris sui mor-  
 te fieri, que ideo senatus prospexit, quia  
 sepe onerati ere alieno creditarum pecu-  
 niarum quas in luxuriam consumebant  
 vite parentum insidiabantur.

Mutuatio ergo facta filiofamilias  
 non habet effectum. Tum quia dat pe-  
 cuniam perdituro & protinus scorto

Sepe. Insti-  
 tu. co. §. illud pro-  
 prie. q. part. 1.  
 l. 4.

Perdituro. ff.  
 dat. l. siucrono  
 muerandi. §.  
 adolescens. ff.  
 empore. l. si qui-  
 tu sciret.